VĂN PHÒNG UBND TỈNH
	Quảng Trị, ngày 24 tháng 01 năm 2022

PHIẾU TRÌNH

                  Kính gửi:
                                  - Đ/c Hoàng Nam, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
                                  - Đ/c Nguyễn Cảnh Hưng, CVP UBND tỉnh.
Vấn đề trình: Làm việc với đoàn công tác thị trấn Cal-Nev-Ari, tiểu bang Nevada (Hoa Kỳ).
Cơ quan trình: Trung tâm Xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh.

NỘI DUNG:

I. Ý KIẾN CỦA SỞ NGOẠI VỤ VÀ UBND HUYỆN CAM LỘ:

Ngày 21/01/2022, Trung tâm XTĐT-TM&DL tỉnh có Tờ trình số 18/TTr-XTĐT về việc làm việc với đoàn công tác Cal-nev-ari, Hoa Kỳ; CV TCTM xin báo cáo nội dung cụ thể như sau:

Ngày 19/10/2021 UBND huyện Cam Lộ đã ký hợp đồng với Công ty Cp Agri Dynamics Việt Nam xuất khẩu lô hàng cao dược liệu An Xoa đầu tiên sang thị trường Hoa Kỳ (xin đính kèm báo cáo của huyện về kết quả hợp tác phát triển vùng nguyên liệu và sản xuất cao An Xoa giữa UBND huyện và Công ty Cp Agri Dynamics Việt Nam).

Nhằm tiếp tục tìm kiếm và mở rộng thị trường xuất khâu sản phẩm cao dược liệu sang thị trường Hoa Kỳ, thông qua Công ty Agri Dynamics Việt Nam và Tập đoàn Wild Horse 777, UBND huyện Cam Lộ mong muốn được hợp tác với chính quyền thị trấn Cal-nev-ari.

Cal-Nev-Ari là một trong những thị trấn nhỏ nhất ở quận Clark, bang Nevada - một tiểu bang nằm ở miền Tây Hoa Kỳ, là tiểu bang thứ 36 gia nhập liên bang vào năm 1864. Thị trấn Cal-Nev-Ari có dân số 244 người (năm 2010), diện tích 6 km2 (theo số liệu thống kê dân số thị trấn tại trang thông tin của chính thống của quận Clark thì dân số năm 2020 của thị trấn ước tính là 178 người).Tên của thị trấn là chữ viết tắt theo âm tiết của California, Nevada và Arizona. Vào giữa những năm 1960, bà Nancy Kidwell và người chồng quá cố Everette “Slim” Kidwell bắt đầu thành lập thị trấn ở Quận Nam Clark, Hoa Kỳ khi khu vực này không có gì khác ngoài bụi bẩn và bầu trời. Thị trấn đã được bán cho công ty Heart of Nature với giá 8 triệu USD. Đây là công ty khai thác lưu huỳnh gần Tonopah và bán cho nông nghiệp hữu cơ. Nguồn nước quý giá bên dưới Cal-Nev-Ari và số tiền tiết kiệm được từ việc kinh doanh ở đây đã thu hút các nhà đầu tư đến địa điểm này.
UBND huyện Cam Lộ đã có Công văn số 993/UBND-KTHT ngày 02/12/2021 đề nghị UBND tỉnh có Thư gửi thị trấn Cal-nev-ari để kết nối hợp tác giữa huyện Cam Lộ và thị trấn. Tuy nhiên, qua trao đổi với huyện thì huyện chưa nắm được thông tin về thị trấn Cal-nev-ari (huyện chưa xác định được chủ thể gửi Thư: chưa biết rõ người đứng đầu chính quyền thị trấn là ai; chưa cung cấp trang web chính thống và những thông tin cơ bản (tiềm năng, lợi thế….) của “thành phố”...). UBND huyện Cam Lộ tại thời điểm đó chưa có một văn bản trao đổi chính thức nào với thị trấn Cal-nev-ari mà mới chỉ thông qua đối tác trung gian là Công ty Agri Dynamics Việt Nam và Tập đoàn Wild Horse 777. Thị trấn Cal-nev-ari cũng chưa có văn bản chính thức trả lời huyện Cam Lộ về việc hợp tác với huyện hay UBND tỉnh. Vì vậy, để hỗ trợ huyện Cam Lộ mở rộng thị trường xuất khẩu dược liệu sang Hoa Kỳ và hỗ trợ huyện kết nối với thị trấn Cal-nev-ari, UBND tỉnh đã có Công văn giao UBND huyện Cam Lộ chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, Trung tâm Xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động kết nối, trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm trong lĩnh vực trồng, sản xuất chế biến các loại cây dược liệu và và các lĩnh khác (theo nhu cầu, thế mạnh của hai bên) với thị trấn Cal-Nev-Ari, quận Nam Clark, bang Nevada, Hoa Kỳ.
Trên cơ sở đó, thời gian vừa qua, Trung tâm XTĐT-TM&DL tỉnh đã phối hợp với UBND huyện Cam Lộ và Sở Ngoại vụ khâu nối với thị trấn Cal-Nev-Ari. Ngày 15/01/2022, thị trấn Cal-Nev-Ari đã gửi thư giới thiệu của ông Ron Bevers - Quản đốc thị trấn Cal-Nev-Ari, bang Nevada, Hoa Kỳ v/v giới thiệu ông Nguyễn Phát Thành đại diện cho Cal-Nev-Ari thăm Quảng Trị để tiến hành thảo luận về sự hợp tác giữa 2 địa phương trên các lĩnh vực về đầu tư, thương mại, nông nghiệp....

* Lịch trình công tác của đoàn:

- Ngày 28/01/2022: Đoàn công tác di chuyển đến Quảng Trị.

- Ngày 29/01/2022: Đoàn công tác đề xuất làm việc với UBND tỉnh Quảng Trị vào lúc 08h30 sáng, sau đó đi thăm, khảo sát thực địa tại huyện Cam Lộ (nếu còn thời gian đi thăm Khu vực xây dựng cảng biển Mỹ Thủy).

- Ngày 30/01/2022: Đoàn công tác rời Quảng Trị, kết thúc chương trình.

* Thành phần đoàn:

1. Ông Nguyễn Phát Thành - Đại diện cho thành phố Cal-Nev-Ari;

2. Ông Vũ Ngoạn Hợp, Thành viên;

3. Ông Trần Lê Đình Hiếu, Thành viên;

4. Bà Lê Thị Thúy Vân - Đại diện cho tập đoàn Wild Horse 777 và thành phố Cal-Nev-Ari tại Việt Nam.
II. Ý KIẾN THẨM TRA CỦA CV ĐỐI NGOẠI:

Nhằm tăng cường công tác xúc tiến thương mại, đầu tư và trên cơ sở hợp tác về xuất khẩu sản phẩm thương mại trong thời gian qua giữa các đối tác Hoa Kỳ với huyện Cam Lộ, trên cơ sở đề xuất của Trung tâm XTĐT-TM&DL tỉnh, CVTCTM kính đề nghị các đ/c lãnh đạo xem xét:

1. Đ/c Phó Chủ tịch đồng ý tiếp xã giao đoàn vào lúc 8h30 ngày 29/01/2022 (Thứ Bảy) tại Phòng Hữu nghị - trụ sở UBND tỉnh. Thành phần cùng tham dự buổi tiếp: đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ, Sở Kế hoạch & Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh, UBND huyện Cam Lộ và phóng viên báo, đài địa phương.

2. Giao Sở Ngoại vụ chuẩn bị công tác lễ tân ngoại giao và chuẩn bị 01 quà lưu niệm tặng đoàn; Trung tâm XTĐT-TM&DL tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ và UBND huyện Cam Lộ chuẩn bị nội dung làm việc.

3. Giao UBND huyện Cam Lộ chủ trì, phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh đón đoàn, hướng dẫn đoàn đi khảo sát thực địa tại huyện Cam Lộ; báo cáo kết quả công việc đến UBND tỉnh.
Kính trình./.
	                                                                          CVĐN
                                                                             Nguyễn Thị Thanh Thảo

	Ý kiến của Lãnh đạo VP UBND tỉnh
	Giải quyết của Lãnh đạo UBND tỉnh